saeculo quae tantis affluat, et omnes absconditi in manus eorum pervenerunt. O Graeci, iam miseri et miserabiles, qui inopiam fingebatis! Ecce iam in lucem venerunt thesauri, quos pro urbis subsidio denegastis!

Triduo igitur in praedam decursam civitatem depopulatamque, Regis Teucrorum ditioni dicati admodum relinquunt. Traducitur ad papiliones omnis substantia et praeda, vincitque omnes ad sexaginta millia funibus Christiani captivantur. Cruces ex templorum apicibus parietibusque evulsae, pedibus conculcantur; violantur mulieres, virgines deflorantur, mares iuvenes in turpitudinem maculantur. Sanctimoniales reliquae, etiam quae apparentes fuerunt, luxu foedantur. O Deus meus, quam iratus videris, quam immisericorditer faciem a fidelibus avertisti! Quid dicam? Silebo aut narrabo in Salvatorem et sanctas imagines illatas contumelias? Parce mihi, Domine, si tam foedum scelus enarro. O confusionem Christianorum, si Christi Dei iniurias vindicare retardent! Sacras Dei, scilicet sanctorum effigies, humo prosternunt, quibus super non modo crapulam sed luxuriam compleant. Crucifixum posthac per castra, praevis tympanis, deludendo deportant, sputis, blasphemis, opprobriis iterum processionaliter crucifigunt, pileum teucrale, quod zarchulam vocant, capiti superponentes, deridendo: Hic est Deus Christianorum. O Dei patientiam! Bene videris iratus, bone Jesu, ut pro peccatis nostris tantas iniurias iterum toleres indignatus!

Parta autem victoria, Teucri bacchanalia festosque dies celebrant, quibus Rex forte temulentior factus, sanguinem Baccho misceri voluit humanum. Vocatis igitur ad se Chirluca caeterisque baronibus consularibus, reprehensis quod non suasissent Imperatori vel pacem petendam, vel dandam sue ditioni urbem: Chirluca, qui cogitaverat eius gratias captare, adversus Perenses Venetosque, qui arma, milites consiliumque dedissent, culpam retorquere curavit, quorum gratia Imperator resistentiam fecisset. Volensque ille miser, qui semper gloriam mendaciis et schismate captare concupivit, Calibasciam vetustiore, loco et prudentia primum Teucri baronem, amicum admodum Graecis, quod crebris litteris ad Imperatorem missis, eius animum detraxit, utque fortis staret accusavit, epistolasque servatas in fide Regi praesentavit. Quibus oppido commotus,

nactam terram Perae, nescio nisi Deo revocante, et demoliri et trucidare disposuit. Calilbasciam ex hoc primum vinctum mancipari turri, deinde omni auro et substantia privari: posthac in Adrianopolim translatum, vita privari iussit. Cuius mortem lamento flebili aegre totus exercitus tulit.

At Chirluca malitiae poenam non evasit, qui protino perditis primum in bello duobus liberis maioribus, alio impubere luxui regali reservato, coramque oculis tertio filio caeso, cum caeteris baronibus decollatur.

Bailum itidem Venetorum, reliquosque delectos nobiles et filium gladio extinguere iubet. Consulemque Taraconensium cum duobus, pariter etiam Catharinum Contareno virum humanissimum, cum sex nobilibus venetis iam primum redemptis, contra omnium fidem, nisi septem milibus aureorum vitam emissent, morte utique affecisset. Expletis autem bacchanalibus, concessa licentia, traditis in captivitatem Grecis, forte patriam non visuris, in suas regiones Teucrici revertuntur.

O miseros et miserabiles Graecos, qui Latinos prohibere, ne sacra contrectarent, velariis libarent suis, iam profanis et collimosis dederint; et qui unionem fidei contempserunt, iam quoque dispersi, in unum peccati poena convenire non possunt!

Haec praecogita, Pater Beatissime, qui vices Christi geris in terris, cuius interest tantas Christi iniurias et fidelium ulcisci. Igitur moveat te divina pietas, et miserere Christianitatis tuae, qui scis et potes, cui ad nutum omnes Christiani principes vindicaturi Christianorum iniurias facile obtemperabunt. Alias, scito in tantam iam superlatum pompam, ut non erubescat dicere, Sinum Adriaticum penetrare Romamque venturum. Moveat igitur te iterum, Pater Beatissime, fides Petri, moveat Christi inconsutilis amictus, spongia et mucro perditum, dilaceratae Sanctorum reliquiae, edes sacrae eversae, et profanata sterquiliniis Dei templa.

Sed vide connexam pariter iacturae tempestatem, ut Perenses, dum urbem captam vident, in fugam quasi amentes vertuntur. Fiunt ex ipsis qui nondum naves ascenderant Teucrorum ad ripam incursantibus fustis in praedam. Captivantur matres, liberis relictis, et e contra alii aequore compressi merguntur. Gemmae sparguntur,

et invicem se ipsos sine pietate predantur, ut verum sit quod fugit impius nemine persequente.

Quid dicam? O Potestas Pere, o pravum et insultum tuorum consilium! Oratores terrore concussi a Perensibus Regi ut claves offerant mittuntur. Ille periucunde intelligens: quod potestatem non habeant, suscipit, in servosque foederatos acceptat. Constituit Teucrum rectorem, proscribit fisco omnium profugorum substantiam. Turres murumque civitatis dirui iubet; obtemperant: et se ut salvi sint, ei, neglecto Genuae mandato, mancipant. Turremque in cuius acumine Christi signum crucis, a quo et denominabatur, usque ad fundamenta evertit. Sicque qui liberi erant, pacemque tenebant, iam servi sunt, non sine poenitudine: a qua vix unquam liberari poterunt, nisi ex te Pontefice summo. Quem ut Deus animet ad vindictam, oramus, fidentius supplicesque praecamur.

Datum Chii, decima sexta die augusti, millesimo quadringentesimo quinquagesimo tertio.

PHILIPPI LONICERII *Chronicorum Turcicorum; Francofurti ad Moenum 1578;* vol. II, pag. 84 e segg.

CLI. 107

1453, 5 novembre. Rescritto della Signoria in favore di Giuliano di Lu, già abitante in Pera, affinché possa esercitare in Genova l'arte di acimatore di panni.

M CCCCLIII, die quinta novembris.

Illustris et excelsus dominus Petrus de Campofregoso Dei gratia Dux ianuensium et magnificum Consilium dominorum Antianorum Comunis Janue, in legitimo numero congregatum.

Cum audissent Julianum de Lu oriundum ut affirmat Caphe et incolam Pere, narrantem evasisse ex clade Pere velut ex naufragio inopem et seminudum, et in hanc urbem velut in refugium ac portum cum omni sua familia se contulisse; et cum exercere vellet artem acimatoriam quam Pere operabatur, acimatores huius civitatis se se opponere ac prohibere ne in ea operetur; quod

nihil aliud est quam eum cogere ut vel mendicet vel civitatem hanc deserat, et ob id supplicansem ut calamitati sue succurratur; et audissent ex adverso acimatorum Consules statuta sua opponentes, ac dicentes necessarium esse ut sex saltem annis serviat et artem ab eis discat. Non ignari quod cum tempore ducatus illustris domini Thome de Campofregoso saonenses artifices Janue se se recepissent, statutum ac provisum fuit quod eorum quisque artem impune posset exercere in qua Saone operabatur: miserati inopiam et calamitatem ipsius Juliani, decreverunt et concesserunt quod ei libere liceat artem acimatoriam exercere, sine ulla molestia vel impedimento, non obstantibus quibusvis capitulis aut constitutionibus ipsorum acimatorum, aut aliorum quorumvis, quibus quatenus huic eorum concessionem obstarent esse voluerunt specialiter derogatum. Jubentes propterea Consulibus ipsius artis presentibus et futuris et quibusvis aliis acimatoribus ne ipsi Juliano eam artem exercituro ullam inferant molestiam vel impedimentum, sub qualibet gravi pena arbitrio ipsorum illustris domini Ducis et Consilii taxanda.

Archivio di Stato. Codice *Diversorum Cancellariae ann. 1452-53*, X. 987.

CLII.

1456, 16 gennaio. — L'Ufficio di Moneta dichiara immuni dalle gravezze pubbliche « Napoleonem Vivaldum qm. Andrioli et quosdam alios ex numero habitatorum infelicis opidi Pere ».

Archivio di Stato. Cod. *Fideiussionum et Litterarum ann. 1455-56*, num. 20, X. 122.

CLIII.

1453, 10 dicembre. Consiglio e deliberazione circa gli aiuti da prestarsi dalla Signoria di Genova, per una spedizione contro del Turco.

M CCCCLIII, die lune X decembris.

Cum ad conspectum illustris et excelsi domini Petri de Campofregoso Dei gratia Ducis ianuensium et magnifici Consilii dominorum Antianorum Communis Janue in legitimo numero congregati vocata fuissent spectabilia Officia Balie maritime, Provisorum et Monete', ac Protectorum sancti Georgii, et preterea cives circiter centum et viginti; spectatus iuris utriusque doctor dominus Baptista de Goano, nomine eorum quatuor civium qui delegati fuerunt auditores reverendissimo in Christo patri domino domino Cardinali Firmano et legato etc., ipsi Concilio proposuit eundem reverendissimum dominum legatum multa prudentissime memorasse, ad exortandum populum ianuensem ut velit pro sua portione auxilia conferre expeditioni que mari ac terra adversus Regem turcorum paranda est; et proposuisse hinc ignominiam infamiam et pericula imminencia, si adversus turcos auxilia ferre renegemus ad que principes christiani se promptos ac paratos obtulerant; illinc laudes gloria et premia, que consecuturi simus, si eam opem his rebus contulerimus, quam pro rerum ac temporum conditione conferre poterimus. Et tandem post multa ab eo memorata petiisse et instanter petere dari sibi certam prefinitamque responsionem eius auxilii quod a nobis in ea expeditione dandum sit. Hec cum ita idem dominus Baptista retulisset, et moniti fuissent quicumque aderant suum quisque consilium in medium afferre, tandem collectis vocibus, compertum est sententiam generosi viri Salvagii Spinule, in quam voces octo et octoginta convenerunt, prevaluisse. Is iussus assurgere et sententiam dicere: premissa primum excusatione quod non sit satis idoneus consultationi tante tamque sublimis materie, dixit materiam ipsam grandem et altam admodum esse, et habere preterea multas in utramque partem dubitationes, nam si ullas fecerimus demonstrationes, que intelligantur et appareant, obiicemus profecto urbes nostras orientales magnis manifestisque periculis; verum simileque

videri Regem ipsum turcorum nec servaturum esse ea que cum mahonensibus Chii postremo pactus est, nec eam spem quam de caphensibus rebus nobis dedit ullum effectum habituram esse; preterea facile intelligere gravia exactionum opera que cives preferunt, et quod difficile foret recuperare pecunias, si ex loculis civium depromende forent. Contra cogitandum videtur quod si universi principes et respublice christiane in eam expeditionem opem conferant, et nos soli pro nostra portione defuissemus, non solum in execrationem essemus populis christianis, sed velut lapidaremur in toto orbe terrarum. Videtur etiam considerandum quod fides et promissa huius Regis turcorum sunt multum incerta et ab eo male servantur, ut experimento cognitum est et in nobis et in aliis; ex quo non videntur promissiones eius multi faciende. Dixit etiam considerare quod si adiuvante Deo hec expeditio felicem exitum assequeretur, et nos auxilia nostra in Orientem non misissemus, veneti aut alii principes universas terras nostras occuparent, et essent amisse nobis in secula seculorum; propter que impendentibus periculis que dicta sunt, et cum sit eiusmodi materia sublimis, et magnum prudensque consilium desiderans, conclusit non videri sibi quicquam esse in tanta multitudine decidendum aut statuendum; sibi potius videri dandam esse curam spectatis octo officialibus preparatoribus huius reverendissimi domini legati et simul cum eis spectatis octo officialibus Balie maritime, ut simul cum illustrissimo domino Duce excogitent quenam supersint vie habendarum pecuniarum, atque ipsum reverendissimum dominum legatum audiant, tentent cum eo an presentibus nobis idonea navigia ad id bellum dandum nobis foret ex pecuniis illis que in subsidium huius expeditionis colligentur. Et demum quod hi sexdecim simul cum illustri domino Duce latam habeant potestatem providendi et faciendi, prout illis visum fuerit, recte prius consideratis viribus et conditionibus nostris et reliquis ad eam materiam pertinentibus consideratione dignis. Adiecit preterea idem Salvagius utile sibi videri id quod a claro legumdoctore domino Baptista de Goano prius memoratum est, ut videlicet ipsi reverendissimo domino legato honesto sermone dicatur quod si contingat nos vexari et inique turbari ab aliquibus principibus christianis, et precipue a serenissimo domino Rege Ara-

gonum, quemadmodum legatus ipse latissime ostendit se intelligere; necesse nobis foret consulere ac providere adversus has molestias que propinquoires essent, et ex necessitate reliqua relinquere que facienda forent. Quam commemorationem ipse non putat posse ullo modo obesse, quia id pertinet ad iustificationem cause nostre; et insuper quia ex eiusmodi sermone oriri posset aliqua rerum reformatio, aut saltem excusatio nostri in omni eventu. Cum igitur in eam sententiam voces octoginta et octo ut dictum est convenissent, in vim legis ac decreti deducta est.

Cod. Diversorum. cit., X. 987.

CLIV. 110

1454. 11 marzo. Istruzioni della Signoria di Genova a Luciano Spinola e Baldassarre Maruffo, che si spediscono ambasciatori a Maometto.

M CCCCLIII die XI martii.

Petrus Dux et Consilium *etc.* committimus et in mandatis damus hec que dicentur inferius vobis prestantibus viris Luciano Spinule et Balthasari Marruffo legatis nostris ad conspectum illustrissimi et potentissimi principis domini Machometibei regis turcorum nostro nomine profecturis.

Cum perveneritis Chyum volumus ut illic numerum famulorum vobis prefinitum expleatis, conducendo et vobiscum deducendo famulos qui apti et idonei sint honori vestro, ita ut legatio vestra non solum et numero sed etiam ex apparatu et qualitate famulorum digna et honorabilis appareat. Ad quod volumus adhibeatis studium et diligentiam: consyderato precipue quam raro soleamus ad reges turcorum legatos mittere, quamque ex legatis solent ii qui mittunt ab regibus remotarum regionum extimari. Et si levi aliqua mercede possetis in numero famulorum doctum aliquem interpretem conducere in ipso loco Chij, sumptus nobis non displiceret, quamvis sciamus in Pera unum et plures posse commodissime inveniri. In Chyo etiam volumus ut a multis, presertim a prudentioribus tam mahonensibus quam mercatoribus, instructiones

sumatis rerum turcicarum, quid agat Rex ille, quid paret, ubi sit, quem gerat in nos animum, quid etiam suadeant a vobis vel dici vel fieri. Et tamen in his omnibus perficiendis date operam celeri expeditioni vestre. Nolemus enim duas naves a vobis diu impeditas retineri, set summa potius festinatione inde abire.

Perfectis in Chyo iis que diximus, volumus ut Peram petatis. Nam sive Rex ille erit in Adrianopoli sive in Constantinopoli aut alibi, utile putamus Peram vos prius accedere, nisi magnum aliquod periculum instaret quod descendantibus vobis Callipolim non incideretur; quo casu evitandum esset periculum accedendi Peram, et tutum consilium foret ex Callipoli ad conspectum Regis transire. Set nobis persuasum est posse vos tuto Peram petere. Utrum autem naves ipse anchoram iaciant ad columnas, vel portum Pere ingrediantur, id patronorum et aliorum iudicio relinquimus. Vos cum Peram intraveritis volumus ut rectorem urbis nostro nomine visatis (*sic*) et salutetis, eique donetur exiguum illud munus quod invenietis in aliis instructionibus vestris ei destinatum esse; et studete vobis eum vobis benivolum reddere, petendo ab eo consilium suum in iis que a vobis agenda erunt in curia Regis; nec recusantes eas admonitiones et instructiones quas dederit vobis. Deinde, vel etiam prius pro ut vobis utilius videbitur, curate convocari Consilium et alios magistratus Pere, quibus reddatis litteras nostras que in fine sunt credentiales; et lectis litteris, salutate eos omnes nostro nomine tanto tamque sincero affectu quantus a vobis proferri et indicari poterit, ac dicite illis hanc vestram legationem maxima ex parte mitti ad Regem illum eorum causa, ut omni studio et arte tentemus an aliquid prodesse possimus rebus eorum, et ob id precipue mandatum vobis fuisse ut prius quam presentiam Regis peteritis ad eos omnino accederetis, ut ab eis possetis cognoscere quid ipsi cogitaverint de rebus suis, quoniam cognitis eorum consiliis vos a nobis moniti et onerati estis omnia dicere facere et conari que eorum commodis inservitura sint. Et in his referendis volumus utamini omnibus illis sermonibus vultuque et extrinseca demonstratione que conveniunt propinquis et benivolis quorum calamitatibus decet etiam nos miserere. Similique humanitate volumus ut seorsum ab aliis audiatis aliquot paucos tam ex

civibus quam ex perensibus quos prudentiores et magis doctos rerum turcicarum iudicabitis, et cum eis volumus et consultetis et discutiatis quenam sint ea que a Rege illo digne et cum spe impetrandi peti possint. Dubitamus enim ne propter cupiditatem vel propter spem aliquam non similem vero, vel etiam immoderate conceptam, multitudo suaderet vobis aliquod vel dicere vel petere quod magis noceret quam prodesset. Vos vero auditis argumentationibus et rationibus horum prudentiorum, decernite vobiscum que honeste peti possint et que honeste non possint. Et cum perveneritis ad curiam, sit vobis cure ea que pro eorum commodis posse sine reprehensione peti videbuntur petere, et incumbere ut eis concedantur. Nolumus autem ut ex Pera discedatis quin vobiscum prius deducatis unum aut duos interpretes lingue turcice ex melioribus et doctioribus quos oppidum illud habeat, et qui si fieri poterit peritiam habeant regie curie.

Cum ex Pera perveneritis ad eam urbem in qua Rex ipse fuerit, utile putamus ut ianuenses qui ibi fuerint ad vos vocetis; presertim si tunc erit spectatus Franciscus de Draperiis qui maximam solet habere cognitionum rerum curialium; eisque vel omnibus vel paucis qui prudentiores videantur exponatis non quidem omnes commissiones vobis datas, nam id esset levitatis et imprudentie, set superficialiter et brevissime causas legationis vestre, multa audiendo et pauciora referendo; et ab eis consilium petatis quibus verbis quibus titulis quibus nominibus dignitatum uti vos deceat. De quibus omnibus curate ita plene ac recte edoceri, ut neque vos neque interpretem vestrum, sive unus erit sive plures, per ignorantiam peccare contingat. Deinde, ut opinamur, oportebit vos sermonem conferre cum scriba Grecie, a quo curatote deduci ad conspectum singulorum purpuratorum quos Bassiales vocant. Set sive scriba ille sive alius secundum morem curie ad eos deducet vos, cum tempus esse intelligetis, mittitote eis dona nostra, de quibus in quadam minore instructione vobis danda late admonebimini. Et diligenter curatote ut illi ex tribus qui maior ac dignior et apud Regem potentior est digniora munera mittantur. Reliquis duobus sive pares erunt, sive non multum impares, datote reliqua. Si multum inter se se potentia et dignitate distarent, tunc volumus

ut accepto a nostris super ea re consilio, si id ita eis videbitur, diminuatis ex donis indignioris et addatis muneribus dignioris. Set pro viribus cavete ne ex hoc indignatio suboriretur et qui minus accepisset indignatus noceret rebus nostris.

Postea quam Bassialibus et Regi, secundum morem Curie et secundum quod vobis memoratum fuerit, dona dederitis, et tempus ac locus exiget ut ea que vobis commissa sunt referatis, dicite vos multo iam tempore creatos fuisse legatos ad Excellentiam illius illustrissimi Principis; set propter discordiam et bellum quod nobis est cum serenissimo domino Rege Aragonum, tardius navigasse, et ad conspectum ipsius Principis tardius pervenisse. Ex quo precabimini Sublimitatem suam ut nos accipiat excusatos, cum propter evitandum id periculum digna et iuxta fuerit causa eius tarditatis.

Post hec, vel etiam ante ipsam excusationem, pro ut convenientius iudicabitis, dicite nos Ducem et Consilium ac Commune Janue misisse vos ad conspectum Sublimatis sue, primumque ac precipuum dedisse vobis mandatum ut nos et ipsam Commune commendaretis omni studio et affectu Excellentie sue. Idque dicetis verbis decentibus vos facere sincero animo et toto mentis affectu. Deinde adiicietis quod, sicut seniores sui probe possunt meminisse, nos et Januensis Respublica omni tempore singularem gessimus affectionem et venerationem ad illustrissimos quondam patrem, avum aliosque maiores suos et ad totam Otomannorum Domum; quodque e converso fuimus semper ab illis in omni re nostra habiti ac tractati ut peculiare amici, et quod raro aut nunquam aliquid ab eis postulavimus quod illi nobis negaverint. Et ut de multis pauca exempla referantur, cum tempore illustrissimi patris sui Mostafas multas terras Grecie in rebellionem concitasset, nec pater eius facultatem haberet ex Turchia in Greciam traiciendi, petiit ut navibus nostris in Greciam cum exercitu transportaretur; quod promptissime ianuenses fecerunt. Ipse quoque tantam de ianuensibus fidem concepit, ut se ipsum et exercitum ac totum Statum suum in eorum manibus posuerit; quod fuit certissimum argumentum amicitie et vere benivolentie. Transivit igitur in Greciam, et intra paucos dies victor fuit. Post aliquot autem annos cum Jannitus adversus illustrem patrem eius rebellasset, nec per

exercitus terrestris facile superari posset, poposcit idem Morathus bei pater eius auxilium navium nostrarum, quod ei facile prebitum fuit; cum quibus navibus et Jannitum statim vicit et per filium recuperavit. Hec dicetis exempla a vobis memorari, ut si qui ea ignorarent, sciant illustrem quondam patrem suum nos omni tempore ut veros amicos dilexisse et de nobis optimam semper concepisse spem, et nos semper studuisse Excellentie sue gratificari. Cum igitur hec ita se habeant, subiungetis nobis visum esse quamprimum audivimus expugnationem Constantinopolitanam, pertinere ad officium benivolentiae nostrae mittere ad Sublimitatem suam gratulatum super victoriam quam illi concesserat Deus; et vere videri nobis eam fuisse victoriam maximam et clarissimam, et que mereatur et leticiam magnam et amicorum congratulationem. Nam profecto ea urbs habet et commodissimum situm et regionem circum se valde fertilem, et magnitudinem pergrandem, et menia pulcherrima, et multa decora edificia; que omnia simul iuncta nulla alia civitas habet; propter que potest Excellentia sua vere gloriari quod habet in potestatem urbem omnium aliarum speciosissimam, quam si civibus et bonis habitatoribus impleverit, eamque ad pristinum decus redegerit, duplicabit ipse famam et gloriam nominis sui. Nam quantam consecutus est gloriam in aquirenda tam excellenti urbe, tantam consequetur si eam auxerit civibus et ad suam priorem dignitatem extulerit.

Hec que hactenus superius dicta sunt volumus a vobis referri quantum locus et tempus patientur, sub ea verborum forma que a nobis dicta est, vel saltem sub aliqua simili que ab iis que diximus non multum differat. De his autem que nunc dicturi sumus ad materiam Pere pertinentibus, non est nobis satis certum iudicium. Quapropter superius vos monuimus audire et magistratus Pere et quosdam ex prudentibus eius urbis, et preter eos audire etiam aliquos ex nostris ex iis quos invenietis in curia Regis magis doctos rerum illorum. Set presupposito quod illorum sententia similis sit nostre, vel ei non multum repugnet, videtur nobis quod sic exordiamini: Peram semper fuisse suam et suorum, et semper potuisse illustrissimum dominum patrem suum et alios antiquiores de ea statuere ut de re sua. Nobis autem et pacis et bellorum

tempore eam urbem magnas commoditates et famam semper attulisse. Nam cum aliquando cum venetis aliquando cum catalanis bellum gessimus, Pera nobis maxime accomoda erat. Ibi galee, ibi naves nostre reficiebantur; inde triticum, inde alimenta, inde pecunias sumebamus. oppidum illum quamvis esset exiguum, magnum nobis nomen et famam comparabat. Pacis vero temporibus, illuc merces nostras, illuc divitias conferebamus. Nunc autem terram illam inutilem esse, nec prodesse Sublimitati sue nec nobis. Nam cum prostratis ad terram menibus aperta sit, neque contra hostes tuta foret, neque nos auderemus merces et divitias nostras ibi reponere; quia exigua manus hostium posset eam palam diripere, et pauci latrones aut etiam nocturnis fures facile eam noctu possint spoliare; et nisi humanitas sua illi terre aliter consulat, dicetis eam diutim exhauriri et brevi tandem extingui; propter que dicetis nos iterum iterumque orare Sublimitatem suam ut dignetur eam urbem in pristino statu reponere, iubere ut muri reficiantur, turrets reparentur et reliqua qualia prius erant fiant omnia, et urbs in manu nostra reponatur. Id si Excellentia sua statuatur, erit et non solum magna laus et fama, set etiam quoddam non leve ornamentum curie sue. Ibi, cum volet, gemmas inveniet, pannos laneos, pannos sericos, et demum omnis generis merces quecumque ex Occidente afferri solent. Hec et eiusmodi cum dixeritis, nolimus de censu seu tributo ullum verbum faciatis. Set si a sua Celsitudine aut a suis de aliquo tributo propterea dando mentio fieret, respondete nos nobis persuasisse clarissimum illum Principem nichil esse petiturum, nisi quod equum et moderatum sit. Nos etiam negaturos non esse que sint equa et rationi consentanea. Et eo casu volumus ut tractatum de reparatione illius terre et de quantitate tributi dandi aggrediamini; et si res ipsa talis videatur vobis, quod sit spes eam perfici posse, significatote id populo Pere, et monetote ut aliquem suorum cum expedientibus mandatis in curiam mittant; et eo presente et assentiente, si poteritis, rem perficite cum documentis scripturarum expedientibus.

Si vero intelligeretis animum illius Principis non inclinari ad reddendam nobis Peram, tunc quod reliquum erit commendatote eam terram humanitati sue; et si magistratus ac populus Pere vos

rogassent aliquid vel dicere vel petere pro eis, ea omnia que equa visa sint pro illis diligenter curatote.

Hoc autem quod nunc dicturi sumus potissima fuit ratio que nos ad legationem mittendam permovit. Scitis esse necessarium nobis ut navigia nostra secure navigare possint in omnes terras, set precipue Capham et ad alias terras maris Pontici, et inde sine ullo impedimento redire. Verum videtur nobis utile consilium Capham et alias terras illius maris specialius nominare. Quam ob rem volumus ut post commendationes et gratulationem quas superius attigimus, vel tunc immediate vel eo loco qui vobis aptior videbitur, dicatis nos commendari Sublimitati sue omnes mercatores ac cives nostros, omnesque merces et bona eorum, omnesque naves et alia navigia nostrorum, ut in urbibus ac terris suis, et demum in omni mari ac terra tuti sint et ab omni iniuria preserventur, nec eis desit iusticia etiam cum honestis favoribus; set precipue commendare nos sue Celsitudini naves et mercatores quos dietim contingat mare Ponticum intrare et inde redire, ut sine ullo impedimento ire stare ac redire possint ut prius solebant. Hec generalis omnium nostrorum commendatio magis placet nobis quam si specialioribus verbis Capham et mare Ponticum nominarem. Si hinc vestre petitioni respondeatur Regem illum habiturum esse omnes nostros caros et commendatos, et velle ut in suis terris mari ac portibus omnia nostra navigia tuta sint et bene tractentur ut amicos decet, aut verba his similia reddentur vobis; hoc casu curate inde confici litteras aut alias scripturas secundum morem illius curie, et earum si fieri poterit accipite quatuor exempla, quorum unum Capham, unum Chyum mittatur, unum Pere reliquatur, ultimum traductum in sermonem nostrum Januam afferatur. Non enim eiusmodi littere seu scripture parvi estimande erunt.

Si vero Rex ipse aut sui ullum sermonem facerent de censu seu tributo propter Capham et alias terras maris Pontici persolvendo, volumus respondeatis nos non fuisse miratos si pro terris que quondam fuerunt sub Imperio grecorum Excellentia sua tributum aliquando petiit. Set cum Capha et alie terre iam dicte sint de pertinentibus ad Imperium tartarorum, nos nunquam opinatos fuisse

ut pro illis debuerit tributum peti; et propter hoc nulla superinde mandata vobis data fuisse; paratos tamen vos esse audire quid et qua ratione petatur, et nobis omnia in tempore nunciare, ut possimus super his Maiestati sue respondere. Tunc poteritis hunc tractatum aggredi, et rem ipsam ad aliquos terminos restringere; set rem integram ad nos reiiciatis.

Si prius quam ad curiam perveneritis, populus caphensis cum Rege illo conventionem firmasset, utile putamus ut eam rem scire dissimuletis nec de ea verbum faciatis. Set si Rex aut sui peterent eam a vobis confirmari, tunc volumus ut cogitetis quid quantumque sit quod promissum fuisset, si erit leve et exiguum vel mediocre. Si utilitas ita postulare videbitur, in Dei nomine ratificate que facta erunt. Si vero esset aliquod immoderatum et excessivum, tunc illis excusationibus quas melius adinvenire poteritis excusate vos ac dicite nos neque eius rei noticiam habuisse, nec de re incognita potuisse instructionem vobis dare.

Nec tacendum erit super damnis et ablationibus bonorum quas Rex ipse fieri iussit in Pera, in quibus nullam pretendere potest rationem vel iustam vel iuste similem. Verum quoniam ut superius memoravimus, de his et aliis dabuntur vobis in Pera plene instructiones, non arbitramur necessarium esse ut hic a nobis alia consilia deprecatis. Unum hoc dicimus videri nobis nullam ex omnibus petitionibus nostris equiorem esse quam hec est, nec que maior fiducia prosequenda sit. Itaque pro habenda satisfactione eorum damnorum, dicite ac petite pro ut vestre prudentie utilius videbitur.

Ultimis petitionibus vestris volumus addatis petitionem sub nomine gratie de tracta seu exportatione tritici eius quantitatis que vobis persuadebitur. Poteritis, si utile fore putabitis, dicere vos a longinquo advenisse nec sine magno sumptu, ut vester accessus decori ac dignitati esset illi excellentissimo Principi. Mementote tamen in petendo non excedere quantitatem moderatam, et que ab omni suspicione avaricie procul sit. Nec forsitam ineptum esset dicere nos eam tractam potissimum petere, quoniam dominus Rex Aragonum, propter bellum quod cum eo gerimus, prohibet nobis accessum Sicilie Apulieque ac Calabrie; que omnes provincie in ditione eius sunt, et propterea cupere nos ex terris Excellentie sue

triticum sumere ut Rex Aragonum intelligat non esse nobis difficile habere copiam frumentorum aliunde quam ex terris suis.

Scitis preterea quondam dominum Nicolam Nataram et quondam dominum Lucam eius filium fuisse ianuenses. Ex ipso domino Luca credimus superesse filium et filias duas, que dicuntur posite in maxima calamitate et servitute; ex quo volumus intuitu Dei primum, deinde pro honore patrie, inquiratis ubi ille puelle sint, et si aliqua ratione prodesse poteritis eis, enitameni verbo et opera ac studio pro omni commodo earum; et si fieri poterit, incumbite ut meliorem aliquam conditionem assequantur; et quoniam id est opus summe misericordie, cavete ne in hoc sitis negligentes. Quod autem de puellis diximus, hoc idem de filio dicimus si egebit presidio vestro.

Si forsitan Pere inveniretis eam contentionem nondum decisam esse que ex eo orta dicitur, quod quidam volunt partitionem et restitutionem fieri earum pecuniarum que in emendandis fossis et reparandis menibus consumpte fuerunt, quidam ne ea fiat restitutio adversantur; quocumque in statu eam contentionem inveneritis, volumus ut studeatis eam dirimere ac finire; illique populo et in genere et in specie persuadeatis in amore et unione vivere, proponentes illa pericula quibus subiacerent si paterentur se discordiis ac seditionibus distrahi. Ad que volumus ut diligentiam ac studium adhibeatis.

Si de dando tributo pro Samastra urbe quicquam proponetur vobis in curia Regis, eo quod diceretur Samastram non subesse Imperio tartarorum, set esse potius in Turchia; respondendum erit tributum illius civitatis iam dudum solvi capitaneo seu rectori qui in illa regione prepositus est ab ipso rege Machometo, quod ipsi ignorare non debent, cum regio illa dicionis sue sit.

Si Deus animum illius Regis ita flecteret, ut statueret Peram nobis restituere, tunc ad regimen illius populi, reparationemque turrium ac murorum, et ad ea extruenda que res tempusque desiderarent, volumus et omnino volumus ut alter vestrum remaneat, ille videlicet cui per sortes evenerit ibi preesse. Ad tollendas enim contentiones, volumus sortibus potius quam suffragiis locum esse. Qui igitur ex vobis urbi preerit, duo volumus precipue

curet: primum ut reficiendis menibus ac turribus e. evacuandis fossis die ac nocte summo studio vacet; reliquum ut populum illum in summa iusticia miti tamen et benigno imperio regat, donec nos successorem illi miserimus.

Cum vero perfectis rebus vobis redendum erit, sive ambo redeatis sive alter tantum, volumus ut postquam perveneritis Chyum ad exiguam vos impensam redigatis. Satisque esse videntur famuli duo cuique vestrum, sive quatuor ambobus.

Hec sunt que vobis partim iubere partim memorare visum est; vos ita incumbite, ita ingenium excitate, ut intelligamus neque studium neque diligentiam in his curandis vobis defuisse,

Archivio di Stato. Fogliazzo *Instructiones et Relationes ann. 1396 in 1464.*

CLV.

1455, 21 gennaio. Raffaele Carrega a nome di Girolamo Bellogio, ed altri cittadini, chiedono alla Signoria il rimborso di 4860 perperi di Pera, da essi anticipati per affrettare l'armamento della nave di Maurizio Cattaneo.

Pro Raffaele Carrega et sociorum (*sic*).

Vobis illustri et excelso domino domino Petro de Campofregoso Dei gratia ianuensium Duci et magnifico Consilio dominorum Antianorum civitatis Janue humiliter exponitur pro parte devotissimorum civium et servitorum vestrorum Rafaelis Carege tamquam soceri et coniuncte persone Jeronimi Belogii, Meliaducis Salvagi tamquam consanguinei jermani Luce Catanei, Johannis De Marinis-Pesagni atque Rafaelis Lomelini, Bartholomei Gentilis suo nomine ac nomine ac vice Oberti Pinelli, Augustini De Francis-Burgari, Manfredi De Francis-Luxardi fratris sui ac Jeronimi de Franchis-Julle, quod cum eo anno quo divina permittente dispositione contigit infortunium civitatis Constantinopolitane ac eciam civitatis Pere, ipsi Jeronimus Belogius, Lucas Cataneus, Bartholomeus Gentilis, Rafael Lomellinus, Obertus Pinellus, Augustinus De Francis, Marchixius De Francis et Jeronimus De Francis se re-

perirent in civitate Pere, maximusque metus esset in dicta civitate de aparato maximo et exercitu Teucris, ipsi boni cives ducti zelo huius inclite Comunitatis et contemplatione incliti Comunis Janue, ut dictam civitatem Pere conservare et tueri possent ab impetu et furore dicti Teucris et exercitus sui, exposuerunt de eorum propriis pecuniis in adiuvando et subveniando ad complementum stipendii navis Mauricii Catanei tunc conducte ad stipendium cum hominibus centum et ultra aliorum sociorum centum perperos de Pera quatuor milia octoginta sexaginta, preponentes utilitatem publicam eorum privato comodo. Que navis cum dictis hominibus et sociis venit in tempore ad subsidia et defensionem dicte civitatis Pere expedita cum dictis hominibus et sociis ad veritatem propter pecunias per eos ut supra ad supplementum exbursatas. Ex quo iure merito ac cum omni iusticia et equitate ipsis civibus vestris per prefectum inclitum Comune Janue satisfaciendum est ac soluptio facienda de predictis pecuniis per eos ut supra exbursatis. Et iure merito comendandi et laudandi sunt ut ceteri cives in qualibet parte mundi, quociens agatur de tuicione rerum vel lochorum spectantium ad ipsum Comune Janue seu navium ianuensium vel honoris nominis ianuensis alliceantur bono zelo ad similes et multo maiores si opus fuerit subvenciones. Quam ob rem supplicatur devotissime illustri ac magnificis Dominationibus vestris pro parte predictorum civium vestrorum, quatenus intuitu iusticie et pietatis dignemini taliter providere quod eisdem de dictis pecuniis per eos ut supra exbursatis de pecuniis prefecti incliti Comunis satisfiat, pro ut equius vel honestius videbitur prefectis Dominacionibus vestris, quibus se devotissime comendant, quasque Deus optimus perpetuo felicitaret. Amen.

† MCCCCLV die XXI ianuarii.

Illustris et excelsus dominus Dux ianuensium, magnificum Consilium dominorum Antianorum et spectatum Officium Monete Communis Janue in totali numero congregata. Intellecta supplicatione suprascripta, et ipsis supplicantibus oretenus una ex parte auditis, et ex altera sapientibus et sindicis quatuor Communis,

omni iure via et forma quibus melius potuerunt et possunt *etc.*, commiserunt... prefacto Officio Monete... ut partes prenominatas audiat... ac... illustri domino Duci et Consilio verbo referat quid invenerit super narratis in supplicatione prescripta, et si et quomodo providendum sit supplicantibus predictis.

Archivio di Stato. Fogliazzo *Diversorum Cancellariae anni 1453-64*, num. 14; e dell'atto num. 279.

CLVI.

1426, 17 gennaio. Marietta di Pagana dona alla chiesa di san Domenico in Genova parecchi arredi e paramenti de' quali in addietro avea fatto omaggio a santa Chiara di Pera.

Domina Marieta filia qm. domini Gasparis de Pagana, sciens se attulisse ad civitatem Janue ex loco Peyre, propter discrimina in eo loco interventa, res et seu bona divino cultui ac usui spectantia, empta ex propria pecunia ipsius domine Mariete et ex eius industria, ac per eam constructa et laborata; volens ideo bona ipsa et seu res in loco sacro permanere eaque servire cultui divino, pro ut fuit semper intencionis ipsius domine Mariete, que tamen modo ad eum usum seu cultum divinum eas res laboravit et construxit *etc.*; dicta bona et seu res infrascriptas *etc.* donavit ecclesie et monasterio sancti Dominici de Janua, presentibus ac recipientibus et acceptantibus nomine ipsius ecclesie seu monasterii reverendissimo in Christo patri domino fratri Dominico episcopo Famagustano Ordinis predicatorum, ac reverendis magistris et sacre teologie professoribus dominis fratribus Filippo de Opiciis priori dicti monasterii seu conventus, Dexiderio de Rapallo et Bernardo de Salvaticis dicti Ordinis *etc.*

Et primo planetam unam ac indumenta diaconi et subdiaconi et pumarium unum camocati albi cum suis frexiis aureis et almis Communis Janue in eis, ac litteris grecis in dicto pumario dicentibus: MATER DEI.

Item camixos tres telle cum suis frixiis aureis ad manus et stolis

duabus et manipulis tribus camocati albi, et ametis tribus aureis suprascriptarum rerum.

Item camixum unum telle albe fulcitum camocati celestis, cum sua stolla, manipullo et amito.

Item calicem unum cum sua patela argenti deaurati, cum armis de Spinolis.

Item turibulum unum argenti.

Item ampuletas duas argenti aurati.

Item tonicellas duas magnas recamatas, sive cum flixiis aureis.

Item paramentum unum camocati cremexilis, cum armis Justinianis.

Item paramentum aliud camocati vermili bordati, cum armis Justinianis et de Pagana, et frixium unum bordatum cum armis Communis pro dicto paramento.

Item paramentum aliud camocati albi cum armis Communis.

Item planetam unam camocati Caffè diversorum collorum, cum frexio celesti bordato aureis.

Item cingulos quatuor.

Item cotam unam.

Item blavia duo, sive paramenta parva pro maiestatibus, bordata auri.

Item toalias quinque.

His tamen lege pacto et conditione, quod semper et quando-cumque opidum Peyre reduceretur ad pristinum, statum ac domi-nium ianuensium pro ut erat, dicte res ad dictum locum deferantur et deferri debeant, ac traddantur ibi ecclesie sancte Clare in dicto loco constructe ex pecuniis ipsius Mariete. Et ita promiserunt pre-fati domini Episcopus, Prior et magistri nomine et vice dicti mo-nasterii et seu conventus sancti Dominici de Janua *etc.*

Actum Janue in sacristia suprascripte ecclesie sancti Dominici, anno Dominice Nativitatis M CCCCL sexto, indictione tercia secundum Janue cursum, die sabati decima septima ianuarii, circa horam com-plectorii *etc.*

Archivio Notarile. *Fogliazzo di Oberto Foglietta giuniore per gli anni 1455-56.*

CLVII.

1457, 24 settembre. — « Antonius Pansanus civis Janue qm. Antonii... confessus fuit... Nicolosie uxori sue et filie qm. Jeronimi Venti... se a dicta Nicolosia sive aliis pro ea habuisse et recepisse usque tempore traductionis ipsius Nicolosie, sive matrimonii facti et celebrati inter ipsos iugales, libras duomillia Janue occasione dotium et patrimonii dicte Nicolosie; et de quibus quidem libris duabus millibus Janue asserit dictus Antonius tunc temporis factum et celebratum fuisse per eum publicum instrumentum dotale seu recognicionis manu notarii publici confectum, quod amissum est in loco Peyre ob discrimina et excidium ac calamitatem in dicto loco intervenita ». Perciò si rinnova l' instrumento.

Archivio Notarile. *Fogliazzo del notaro su citato, ann. 1457-58.*

CLVIII.

1461, 23 gennaio. La Signoria deputa sei nobili cittadini, perchè adunati i libri, i sacri arredi e le reliquie pertinenti alle chiese di Pera ne facciano il deposito in quelle di Genova

M CCCCLXI, XXIII ianuarii.

Illustris dominus Regius in Janua Gubernator et Locumtenens, et magnificum Consilium dominorum Antianorum Communis Janue in sufficienti et legitimo numero congregatum; scientes nuper e Chio Januam delatos fuisse super navi Luciani De Marinis quosdam libros nonnullaque alia que ad ornatum templorum loci Pere erant, antequam teucrorum Rex terram ipsam occupasset, inter que et calices et reliquie sanctorum sunt; et volentes de rebus ipsis diligentem curam habere, ut quando Deus dederit per ianuenses locum ipsum recuperari, ea omnia sic diligenter custodita colonis suis reddi ac restitui possint prout equum est, sicut cum instancia per quosdam olim burgenses Pere requisitum fuit: omni iure via modo et forma quibus melius potuerunt et possunt, deliberaverunt et de-

creverunt quod infrascripti nobiles et egregii viri Jacobus De Bracellis cancellarius, Lodisius De Francis olim De Burgaro, Nicolaus De Marinis, Benedictus Salvaigus, Marcus De Auria et Guirardus Spinula curam huius rei habeant; quibus virtute presentis rescripti omnimodam potestatem dederunt et dant, illam scilicet quam ipsi illustris dominus Regius Locumtenens et Consilium in predictis habent, colligendi predicta et omnia alia eiusmodi ubicumque essent, ac compellendi et coercendi, seu compelli et coerceri faciendi, realiter et personaliter per quoscumque officiales et magistratus Communis Janue ubilibet constitutos quamcumque personam penes quam quicquid ipsarum rerum esset ad illas coram eis presentandas; quibus seu parte earum sic collectis possint dicti Jacobus et college eas reponere in illis templis ubi eis melius videbitur. His tamen conditionibus: primum ut omnes persolvantur impense que per ipsos olim burgenses in ipsis facte fuerunt; item ut per priores et magistros templorum ipsorum, penes quos consignabuntur predicta, fideiussiones presententur de restituendo integre quecumque in eos perventa fuerint, quandocumque locum ipsum Pere occupari contingeret.

Archivio di Stato. Codice *Diversorum Cancellariae*, ann. 1460-61, X. 1005; ALIZERI, *Notizie dei professori del disegno in Liguria dalle origini ecc.*, vol. I, pag. 13-14.

CLIX. 115

1461, 25 gennaio. Intimazione a Luciano De Marlui di consegnare due casse e due botti contenenti libri e reliquie.

M CCCCLXI, die XXVI ianuarii.

De mandato nobilium et egregiorum virorum dominorum Jacobi De Bracellis, Lodisii De Francis, Nicolai De Marinis, Benedicti Salvaigi, Marci De Auria et Guiraldi Spinule, officialium etc. electorum per illustrem dominum Regium in Janua Locumtenentem et magnificum Consilium dominorum Antianorum super infrascriptis: vos, Luciane De Marinis, date et consignate prenominatis Marco

et Guiraldo, nomine ipsorum officialium, mox presenti mandato inspecto, illas capsias duas et vegetes duas, in quibus sunt libri et reliquie sanctorum onerate in insula Chii per ipsum Benedictum Salvaigum, omni excusatione cessante.

Cod. cit.; ALIZERI, Op. cit, pag. 14.

CLX.

1461, 13 febbraio. Lettera del Regio Luogotenente e degli Anziani a papa Pio II, perchè faciliti colla concessione di alcune facultà l'opera dei cittadini incaricati di raccogliere e depositare le reliquie nelle chiese di Genova.

Pio Pape.

Postea quam, Beatissime Pater et Domine nobis colendissime, Constantinopolis et Pera in dictionem Regis turcorum redacte sunt, quidam oppidanorum Pere direptionem ecclesiarum metuentes, sacras reliquias, calices, libros et pleraque alia suppellectilia in divinum usum dicata clam Chyum miserunt, unde nuper ad nos perlata sunt. Eorum autem qui hec miserunt mens est ut tuto loco ad custodiam reponantur, accepta cautione ut perensibus restituantur sempercumque Deus dederit Peram in christianorum dictionem redire. Cui rei, ut adhibeatur ea diligentia que divinis negotiis debetur, sex constituimus cives fide et integritate conspicuos, quibus curam et arbitrium dedimus hec ipsa reponendi in illis ecclesiis ubi tutius servari credantur, librorumque fructus maior futurus sit. Hi narraverunt nobis fratres minores et predicatorum pretendere non licere reponere apud alterum Ordinem ea que alterius fuerint, immo nec apud regulares que conventualium fuissent; nec si que sunt alie sub alio nomine ecclesie librorum et eiusmodi rerum inopes, fas esse volunt apud has quicquam horum collocari, atque ita nefas ducunt ea custodiri ubi utilius tutiusque custodirentur. Accedit et alia dubitatio, quod pro naulis aliisque impensis debentur aurei prope nonaginta, fueratque sermo aliquis habitus de vendendis ex triginta aut circiter calicibus usque ad precium horum LXXXX aureorum; in qua venditione, ut sunt bo-

norum conscientie subtimide, quedam adduci vix possunt. Ut igitur detur his rebus ea custodia que melior tutiorque sit, nec libri presertim male crediti inutiliter consenescant, oramus Sanctitatem Vestram dignetur his officialibus arbitrium dare hec que dicta sunt iis locis reponendi ubi tutius et utilius mansura credantur, et item eam pecuniam inde eliciendi, unde minore iactura licebit, ut sic non importunitati petentium sed utilitati rerum ac populi consulatur. Officialium hec sunt nomina: Jacobus De Bracellis, Ludovicus De Francis De Burgaro, Nicolaus De Marinis, Marcus De Auria, Benedictus Salvaigus et Guirardus Spinula. Quod reliquum est, nos et nostra Beatitudini Vestre omni tempore supplices commendamus.

Data XIII februarii (MCCCCLXI).

Ludovicus etc. (1) et Consilium.

Archivio di Stato. Cod. *Litterarum ann. 1460-61*, num. 24, X. 126; ALIZERI, Op. cit., pag. 14-15.

CLXI.

1461, 19 giugno. I consiglieri della Devozione di san Giovanni in Duomo danno facoltà ai Priori della medesima di accettare in deposito alcuni lavori di argento e di cristallo provenienti dalle chiese di Pera, e d'obbligare ventun luoghi di Compere a guarentigia di restituzione.

M CCCCLXprimo, die veneris XVIII iunii, circa tercias.

Congregatis infrascriptis consiliariis in sufficiente et legitimo numero Devocionis beati Johannis Baptiste ecclesie maioris ianuensis etc., proposuit spectabilis dominus Galeotus Lomelinus miles, alter Priorum dicte Devocionis, fuisse superioribus diebus ex partibus orientalibus translata ad hanc urbem quedam argenta, candelabra ac reliquie sanctorum que olim in loco Peyre in quibusdam ecclesiis dedicata erant et nunc reposita dicuntur penes quosdam cives huius civitatis; qui ad requisicionem Priorum Devotionis predicte et ob reverentiam et cultum capelle sancti Johannis Baptiste obtulerunt

(1) Lodovico Della Valle, governatore di Genova pel re Carlo VII di Francia.

ex rebus predictis collocare ac reponere penes Priores et alios dicte Devociones valvas duas constructas et seu laboratas argento, lampadem unum argenti et candelabra duo cristali in et laborata argento, que res dicuntur esse valoris librarum septingentarum quinquaginta, et quibus ipsi de Devocione predicta possint uti ad cultum et ornatum dicte capelle, ea tamen lege quod semper et quandocumque contingeret locum predictum Peyre in dominium ianuensium aut alterius dictionis christiane pervenire, res predicte restituantur per ipsos de dicta Devocione aut valor earum, et pro cuius rei captione obligentur loca viginti unum dicte Devocionis. Quare ipsi consiliarii... omnes in hanc sententiam convenerunt: quod idem dominus Galeotus ac Nicolaus Adurnus Campanarius Priores dicte Devocionis habeant... omnimodam potestatem et bailiam tam in obligando Devocionem predictam et seu ipsius bona quam dicta loca viginti unum pro captione dictarum rerum *etc.*

Archivio Notarile. Fogliazzo di Oberto Foglietta giuniore per l'anno 1461.

CLXII.

1461, 27 settembre. Antonio Giustiniani-Longo e tre altri nobili genovesi prestano malleveria pei frati minori di Nostra Donna del Monte in Bisagno, circa la restituzione condizionata di 187 volumi e d'alquante reliquie depositate presso i frati medesimi.

† M CCCCLX primo, die XXVII septembris.

Cum nobiles et prestantes viri Jacobus De Bracellis, Lodisius De Francis De Burgaro, Nicolaus De Marinis, Benedictus Salvaigus, Marcus De Auria et Guirardus Spinula, officiales ad id constituti, statuissent tradere et sub nomine custodie et depositi collocare in conventu fratrum minorum sancte Marie Montis maximam partem voluminum que ex Pera postquam in dicionem turcorum redacta est Januam advecta fuerunt, que volumina capiunt numerum librorum CLXXXVII, et reliquias sanctorum quasdam auro et argento circum munitas, que simul cum ipsis libris coniuncte capiunt precium florenorum mille, sive librarum mille ducentarum et quinquaginta; et ab ipsis conventu et fratribus peterentur promissiones et

fideiussiones quod adveniente casu restitutionis faciende de ipsis libris et reliquiis ea omnia plene et fideliter restituentur. Idcirco nobiles et prestantes viri Antonius Justinianus Longus qm. Jacobi, Acelinus Salvaigus Meliaducis, Guirardus Spinula qm. Antonii et Baptista Justinianus Longus qm. Johannis, et quisque eorum pro quarta parte ipsorum florenorum mille, sive pro florenis ducentis et quinquaginta monete vulgo currentis, promiserunt mihi Jacobo cancellario inferius nominato, stipulanti et recipienti nomine ipsorum officialium ac populi et Communitatis Pere, quod adveniente casu quo Pera oppidum in dicionem christianorum redigatur, predicti libri et sanctorum reliquie plene restituentur Communitati et populo Pere ad eorum simplicem petitionem, sine ulla excusatione et contradictione. Alioquin ipsi solvent precium et estimacionem rerum deficientium. Et ob eam causam obligaverunt omnia bona sua presentia et futura.

Archivio di Stato. Codice *Diversorum Cancellariae Jacobi de Bracellis anni 1461*, num. 82, X. 1007.

CLXIII.

1461, 1.º ottobre. Simile malleveria prestata da tre altri nobili in favore dei frati predicatori di santa Maria di Castello.

† M CCCCLXprimo, die prima octobris.

Cum nobiles et prestantes viri Jacobus De Bracellis, Lodisius De Francis De Burgaro, Nicolaus De Marinis, Benedictus Salvaigus, Marcus De Auria et Guirardus Spinula, officiales ad id constituti, statuissent tradere et sub nomine custodie et depositi collocare in conventu fratrum predicatorum sancte Marie Castelli partem quamdam voluminum que ex Pera postquam in dicionem turcorum redacta est Januam advecta fuerunt; que volumina capiunt numerum librorum viginti et quatuor, estimatorum librarum centum et sexaginta et sex et soldorum decem et octo; et reliquias sanctorum quasdam auro et argento circum munitas, estimatas librarum qua-

dringentarum ac septuaginta et septem et soldorum decem; que due summule simul coniuncte capiunt precium librarum sexcentarum et quadraginta quatuor ac soldorum octo; et ab ipsis conventu et fratribus peterentur promissiones et fideiussiones quod adveniente casu restitutionis faciende de ipsis libris et reliquiis, ea omnia plene et fideliter restituentur. Idcirco spectati et prestantes viri Paulus Justinianus de Campis, Laurentius Justinianus olim De Nigro, et Balthasar Justinianus Paridis, et quisque eorum pro tertia parte ipsarum librarum sexcentarum et quadraginta quatuor ac soldorum octo monete currentis, promiserunt mihi Jacobo cancellario inferius nominato, stipulanti et recipienti nomine ipsorum officialium ac populi et Communitatis Pere, quod adveniente casu quo Pera oppidum in christianorum dicionem redigatur, predicti libri et sanctorum reliquie plene restituentur Communitati et populo Pere ad eorum simplicem petitionem, sine ulla excusatione et contradictione. Alioquin ipsi solvent precium et estimationem rerum deficientium pro rata portione cuique eorum contingente. Et ob eam causam obligaverunt omnia bona sua presentia et futura.

Cod. cit.

CLXIV.

1461, 6 e 7 novembre. Altra fideiussione prestata a vantaggio dei frati del Monte da Acellino Salvago e Lodovico Centurione, pel seguito deposito del Braccio di sant'Anna e d'alcuni libri.

† M CCCCLXI, die veneris VI novembris.

Cum nobiles et prestantes viri Jacobus de Bracellis *etc.* statuisent reponere . . . in conventu fratrum minorum sancte Marie Montis tabernaculum unum in quo repositum est brachium sancte Anne circum munitum auro et argento estimatum librarum centum et octoginta, et preter id aliquos insuper pauculos libros estimatos librarum circiter viginti monete ianuensis, que ex Pera . . . Januam advecta fuerunt *etc.* Idcirco vir nobilis Acelinus Salvaigus pro libris centum monete ianuensis vulgo currentis promisit *etc.*

† Die VII eiusdem novembris.

Nobiles vir Ludovicus Centurio, cognita forma promissionis suprascripte, promisit et se se ac sua obligavit . . . pro reliquis libris centum monete ianuensis vulgo currentis.

Cod. cit.

CLXV.

1527. — Giovanni Besaccia figlio del qm. Bartolomeo, borghese di Scio, istituisce nelle Compere di San Giorgio una colonna di sette luoghi (settecento lire), perchè gli annui proventi sieno distribuiti da' suoi fedecommissari in perpetuo « pauperibus et egenis personis natis in civitate et loco Pere, tam in Chio quam in civitate Janue existentibus ».

Archivio di San Giorgio. *Cartolario originale delle Colonne P. L.*, car. 113 recto.

CLXVI.

1610, 2 maggio. Verbale della solenne traslazione delle reliquie di Pera in apposita cappella, nella chiesa di santa Maria di Castello.

In nomine Domini amen. Cum sit quod anno 1461 die prima octobris in sacristia monasterii reverendorum dominorum fratrum sanctae Mariae de Castello huius civitatis Genuae depositae fuerint reliquiae infrascriptae, videlicet:

« Tre croci d'argento, cioè una grande e due piccole con legno della Santissima Croce; della testa di s. Paolo apostolo, della testa di s. Bartolomeo apostolo, della testa di s. Lazzaro quadrivano, della testa di s. Dionisio vescovo e martire, della testa di s. Costantino imperatore, del collo di s. Agata; e tutte dette parti di teste in teste sei d'argento, esclusa una inargentata; del

braccio di s. Giovanni Battista, un dito di santa Maria Maddalena, un braccio con la mano di s. Prassede, nelle (*sic*) d'argento; parte della mano di s. Stefano protomartire, un dito di s. Lorenzo in mani d'argento, un'osso della gamba di s. Paolo apostolo in una gamba d'argento; reliquie di s. Martino e di s. Raffaele vescovi, in un tabernacolo; di s. Gregorio, di s. Urbano martire, in un tabernacolo; di s. Margarita, in un tabernacolo; di s. Maurizio, in un tabernacolo; di s. Ignazio martire, in un tabernacolo; di s. Filippo, in detto tabernacolo; di s. Pietro martire, in un tabernacolo; di s. Daniele, in un tabernacolo dorato; di sant' Erasmo martire, in un tabernacolo dorato; di s. Biagio martire, in un tabernacolo; del cilicio di s. Caterina; della cappa di s. Vincenzo, in un tabernacolo serrato; un cofanetto piccolo d'argento con dentro diverse reliquie; una cassetta piccola di serpentino piena di reliquie senza nome ».

Quae ex partibus Perae et aliorum locorum ad praesentem civitatem delatae fuerant et depositae in dicta sacristia pro eis restituendis dictis locis, semper et quando loca ipsa erunt gubernata a fidelibus christianis; et pro predictis observandis intercesserunt et fideiusserunt nunc quondam magnifici Paulus Laurentius et Baldassar Justiniani; et prout dicitur constare ex publico instrumento recepto dictis anno et die a nunc quondam domino Jacobo De Bracellis notario, ac etiam in quodam libercolo dicti monasterii in pergameno.

Et cum modo, divina inspiratione mediante, multum reverendus dominus pater magister Arcangelus de Ripalta prior dicti monasterii et fratrum, ad hoc ut dictae reliquiae ab omnibus fidelibus possint venerari prout iustum et conveniens est ac merentur, ex elemosinis a piis et devotis personis habitis fieri fecit dicta argentea ac etiam reliquiarium unum decentem deauratum, pulchrum et ornatum in capella existente a parte dextera chori dictae ecclesiae pro ipsis in eo reponendis, ad hoc ut ibi permanere debeant et ab omnibus possint venerari; ea propter die heri, quae fuit die sabbati, prima praesentis mensis madii, praefatus multum reverendus dominus Prior ad presentiam rev. patris Vincentii Centurioni, rev. patris Johannis Chrisostomi de Diano, rev. patris Angeli Mariae

de Sale et fratris Camilli de Mediolano et aliorum, et etiam mei notarii infrascripti, reliquias ipsas posuit in dictis argenti factis et reponi fecit ante altare magnum dictae ecclesiae, in quo loco usque hodie permanserunt; et vespero ac completa cantatis per dictos reverendos dominos fratres dicti monasterii fuit facta sollemnis processio cum luminibus et vestibis solemnibus indutos, et in manibus portantes dictis reliquiis in dictis argenteis depositis, per totam dictam ecclesiam et claustrum eiusdem, et perventi ad dictam capellam deposuerunt reliquias ipsas super altare dicti reliquiarii; in quo steterunt usque modo, quae est hora prima noctis pulsata, ad conspectum omnium, et postea per dictum multum reverendum dominum patrem Priorem et ad presentiam rev. domini patris Thome de Burgo Tari subprioris, rev. domini patris Vincentii Centurioni, rev. domini patris Augustini de Monterubeo, rev. patris Philippi de Genua, rev. domini patris Benedicti de Chio syndici, rev. domini patris Johannis Chrisostomi de Diano, rev. domini patris Johannis Mariae de Garessio lectoris primi, rev. domini patris Dionisii de Genua lectoris Moralis, rev. domini patris Johannis Pauli a Vigheria lectoris secundi, rev. domini patris Hipoliti Mariae de Genua, rev. domini patris Philippi de Ortonovo, rev. domini patris Angeli Mariae de Salis, rev. domini patris Hieronimi de Nicia, et fratris Camilli de Mediolano ac aliorum reverendorum dominorum fratrum dicti monasterii, et mei notarii ac testium infrascriptorum, positae in dicto reliquiario cum suis propriis manibus; et postea dictum reliquiarium ad presentiam ut supra fuit clausum, et prefatus multum reverendus dominus pater magister Arcangelus prior rogavit ad praesentiam omnium praedictorum me Petrum Mathiam Tubinum notarium publicum ianuensem ut de omnibus predictis conficiam hanc praesentem publicam scripturam, ad perpetuam rei memoriam.

Acta et testata et publicata fuere omnia praedicta per me dictum et infrascriptum notarium in dicta ecclesia, videlicet in dicta capella dicti reliquiarii, a nno Dominicae Nativitatis milleximo sexcentesimo decimo, indictione septima secundum Januae cursum, die Dominico, secundo maii, hora prima noctis pulsata, cum luminibus accensis, et praesentibus testibus magnifico Baptista Merello

qm. domini Antonii, Johannetino Suto Andreae et Stephano Tubino filio mei notarii ad praemissa vocatis et rogatis.

Archivio Notarile. *Fogliazzo di Pietro Mattia Tubino per gli anni 1609-10*, num. 574; VIGNA, *Illustrazione dell' antichissima chiesa di santa Maria di Castello in Genova*, pag. 486-88.